

In dettaglio le partite contabili di maggior rilievo in termini di spesa riguardano il versamento al Bilancio dello Stato delle somme relative a funzioni trasferite al Servizio Sanitario Nazionale (milioni di euro 126,0), ai contributi ex-ENAOI (milioni di euro 176,4) ed ex-ENPI (milioni di euro 209,5).

4.1.5 Oneri tributari

Risulta impegnato un importo pari a milioni di euro 89,2 con un decremento del 6,5% rispetto a quello contabilizzato nell'esercizio precedente (milioni di euro 95,4). Gli impegni afferiscono in gran parte alle imposte dirette sui redditi fondiari (terreni e fabbricati), di capitale e di impresa - per l'attività commerciale connessa al Centro Protesi di Vigorso di Budrio - prodotti nel 2008 ed all'IRAP e all'IRES, nonché al versamento dell'ICI dovuta per l'anno 2008.

4.1.6 Poste correttive e compensative di entrate correnti

Si tratta di una categoria di spese rettificativa di corrispondenti voci dell'entrata, quali il rimborso ai datori di lavoro dei premi di assicurazione e gli oneri per la gestione e la manutenzione ordinaria degli immobili da reddito.

Risulta impegnato complessivamente un importo di circa 197,0 milioni di euro, con un decremento di circa 72,0 milioni di euro rispetto all'anno precedente, dovuto prevalentemente alla minore "Restituzione premi e contributi di assicurazione" (cap. 420).

4.2 Spese in conto capitale

Le spese in conto capitale hanno fatto registrare nel 2008 impegni per milioni di euro 262,7 con una riduzione rispetto all'anno precedente di milioni di euro 407,2, pari al 60,8%.

In particolare, milioni di euro 89,9 circa, si riferiscono ad impegni relativi ad acquisizioni di immobilizzazioni tecniche; milioni di euro 79,6 ad impegni relativi a concessioni di mutui a medio e lungo termine ed a concessioni di prestiti ed anticipazioni a breve termine; circa 75,2 milioni di euro a trattamento di quiescenza a personale cessato dal servizio ed a rendite vitalizie.

* * *

Come già rilevato al punto 4, la gestione 2008 è stata interessata da talune eccedenze di impegni; in particolare, per quanto riguarda il rendiconto finanziario decisionale si rileva la seguente situazione rispetto agli stanziamenti definitivi:

CATEGORIE	(importi in euro)	
	ECCELENZE	
	Impegni	Pagamenti
U.P.B. 01.01.02.06 Trasferimenti passivi	8.671.108	-
U.P.B.02.04.01.22 Partite di giro (Tutela assicurativa)	-	14.589.984
U.P.B. 04.01.02.10 Spese non classificabili in altre voci	239.696	511.849
U.P.B. 04.01.04.3 Trattamento di quiescenza (Tutela assicurativa)	4.148.265	4.148.265
U.P.B. 05.04.01.22 Partite di giro (Supporto)	1.707.865	5.632.626

A sua volta, l'esame del rendiconto finanziario gestionale evidenzia i sotto indicati sfondamenti relativamente alla situazione dei singoli capitoli di spesa:

CAPITOLI	(importi in euro)	
	Eccedenze	
	Impegni	Pagamenti
305 Stipendi ed altri assegni fissi	1.039.591	1.039.591
313 Oneri previdenziali e assistenziali	1.062.592	10.628.918
322 Spese per il personale del Centro Protesi	162.746	103.680
325 Indennità integrativa speciale e assegno per nucleo familiare	2.958.030	2.958.030
327 Trattamento pensionistico integrativo (L. 144/89 art. 64)	1.190.235	1.190.235
376 Spese per accertamenti medico-legali effettuati in ambulatori esterni o da medici esterni	1.534.365	863.727
392 Contributo ex E.N.A.O.L.I. (D.L. 23.3.1948 n. 327)	7.935.746	-
394 Contributo agli Istituti di patronato e di assistenza sociale	739.454	-
436 Spese per competenze al personale	351.361	634.547
801 Add. Ex art. 181 T.U.	-	24.930
803 Ritenute erariali	2.865.872	7.190.770
804 Ritenute previdenziali ed assistenziali	2.211.557	6.057.007
805 Pagamenti per I.V.A.	592.344	611.738
806 Ritenute diverse	1.922.478	-
809 Trattenute ad assicurati per conto terzi relative attività istituzionale	-	17.541.745
810 Prestazioni a dipendenti delle speciali amministrazioni dello Stato	28.140.869	28.140.869
814 Prestazioni erogate per conto di Amministrazioni diverse	125.081	125.081
TOTALI	52.832.321	77.110.868

Al riguardo, pur prendendo atto che le eccedenze di impegni risultano notevolmente diminuite rispetto all'esercizio precedente e pur considerando che parte delle stesse sono ascrivibili alle spese per partite di giro, si ribadisce l'esigenza che tali fenomeni siano assolutamente da evitare in quanto in contrasto con le norme contabili (art. 54, comma 6, dell'Ordinamento amministrativo-contabile).

5. LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2008, con specificazione delle aggregazioni più significative, è rappresentata nel seguente prospetto.

RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2008. GESTIONE DEI RESIDUI E DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE CONSISTENZE AL 31.12.2008
(in milioni di euro)

VOCI	Consistenza dei residui al 31.12.2007	Riaccertamenti netti	Incassi e pagamenti in conto residui	Consistenze dei residui iniziali al 31.12.2008	Residui formati nel corso del 2008	Consistenza complessiva dei residui al 31.12.2008
	1	2	3	1 + 2 - 3 = 4	5	4 + 5 = 6
ENTRATE						
Titolo I - Contributive	€ 4.161,67	-132,91	428,40	3.600,36	876,20	4.476,55
di cui:						
• premi industria	» 1.995,14	-73,97	427,04	1.494,12	702,20	2.196,32
• premi agricoltura	» 2.158,10	-58,68	0,00	2.099,41	172,14	2.271,55
Titolo II - Trasferimenti correnti	» 3.049,37	0,00	77,92	2.971,45	408,74	3.380,19
di cui:						
• da stato	» 3.049,37	0,00	77,92	2.971,45	408,69	3.380,14
Titolo III - Altre entrate	» 239,81	-3,92	139,77	96,11	50,83	146,94
di cui:						
redditi e proventi	» 124,22	-3,03	55,77	65,42	45,27	110,68
poste correttive e compensative	» 102,78	-0,51	82,34	19,93	3,46	23,39
Titolo IV - Alienazione beni e Riscossione crediti	» 72,31	-0,02	1,12	71,17	0,21	71,38
di cui:						
alienazione immobili	» 70,81	0,00	0,00	70,81	0,00	70,81
Titolo V - Entrate da trasferimenti in conto capitale	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI - Accensione di prestiti	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII - Partite di giro	» 954,14	-1,60	76,69	875,84	213,45	1.089,30
A. Totale Entrate	» 8.477,29	-138,46	723,90	7.614,94	1.549,42	9.164,36
USCITE						
Titolo I - Spese correnti	» 705,92	-16,09	293,01	396,82	405,48	802,30
di cui:						
personale in servizio	» 76,08	-9,81	50,63	15,64	44,24	59,88
acquisto beni e servizi	» 102,27	-4,44	58,66	39,17	73,52	112,69
prestazioni istituzionali	» 321,91	-1,07	44,06	276,78	99,57	376,36
Titolo II - Spese in conto capitale	» 4.810,45	- 4.325,18	189,41	295,86	69,00	364,85
di cui:						
partecipazioni e valori mobiliari	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo III - Estinzione mutui	» 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV - Partite di giro	» 191,58	-5,22	110,18	76,18	69,57	145,76
B. Totale Spese	» 5.707,95	-4.346,49	592,59	768,86	544,05	1.312,91
C. Saldo di bilancio (A - B)	» 2.769,35	4.208,04	131,30	6.846,08	1.005,37	7.851,45

La consistenza dei residui attivi - pari all'inizio dell'esercizio a milioni di euro 8.477,29, di cui milioni di euro 4.161,7 (49,1% del totale) per premi e contributi e milioni di euro 3.049,4 (30,0%) per crediti verso lo Stato - ammonta, alla fine dell'esercizio, a milioni di euro 9.164,4 di cui milioni di euro 4.476,6 (48,8% del totale) e milioni di euro 3.380,2 (36,9%), rispettivamente, per premi e contributi e crediti verso lo Stato.

La situazione dei residui al 31/12/2008 sopra sintetizzata presenta i seguenti coefficienti valutativi:

- tasso di riaccertamento del 98,4% (97,7% nel 2007) per i residui attivi e del 23,9% (97,0% nel 2007) per quelli passivi;

- tasso di smaltimento, rispettivamente, dell'8,7% (8,3% nel 2007) e del 43,5% (9,0% nel 2007);
- tasso di accumulazione, dell'8,1% (9% nel 2007) e del - 77,0% (5,4% nel 2007).

Tali valori sono determinati da:

- formazione di nuovi residui (relativi alla gestione 2008) per milioni di euro 1.549,4, di cui circa il 57% riferiti ad entrate contributive e circa il 26% a trasferimenti dallo Stato;
- riduzione dei residui esistenti al 31/12/2007 dovuta alla riscossione dei relativi crediti per milioni di euro 723,9, con un lieve incremento del tasso di riscossione dello 0,9%, che conferma la stessa tendenza del precedente esercizio (0,8%);
- cancellazione di residui per riaccertamento per un ammontare di 138,5 milioni di euro.

La consistenza dei residui passivi ammonta, a fine esercizio 2008, a milioni di euro 1.312,9 con una notevole diminuzione rispetto alla consistenza iniziale di milioni di euro 4.395 (-77,0%).

A determinare l'indicato andamento ha contribuito per la quasi totalità la cancellazione di residui per di milioni di euro 4.346,5 relativi a spese in conto capitale, derivante, come si è detto, dall'applicazione delle nuove disposizioni in materia di investimenti.

6. CONTO ECONOMICO

Il conto economico dell'esercizio 2008, strutturato secondo lo schema del D.P.R. n. 97/2003, espone un disavanzo di 3.345,6 milioni di euro che, rispetto a quello registrato nel precedente esercizio, presenta un decremento di circa 4.938,5 milioni di euro, come riportato nella tabella che segue:

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2008
(in milioni di euro)

DESCRIZIONE	ANNO		DIFFERENZA 2007/2006	
	2007	2008	Valori assoluti	percentuali
Valore della produzione (a)	10.247,4	10.674,1	426,7	4,2%
Costi della produzione (b)	8.635,6	14.011,9	5.376,3	62,3%
Differenza (a-b)	1.611,9	-3.337,7	-4.949,6	-307,1%
Proventi ed oneri finanziari ©	183,3	177,4	-5,9	-3,2%
Proventi ed oneri straordinari (d)	-106,9	-96,1	10,8	-10,1%
Imposte dell'esercizio (e)	-95,4	-89,2	6,2	-6,5%
Avanzo/disavanzo economico	1.592,8	-3.345,6	-4.938,5	-310,0%

Il suddetto disavanzo economico è determinato dai seguenti risultati delle gestioni:

- disavanzo della gestione industria pari a milioni di euro 2.828,3 (nel 2007 avanzo di milioni di euro 2.212,2);
- disavanzo della gestione Agricoltura pari a milioni di euro 431,8 (645,5 milioni di euro nel 2007);
- disavanzo della gestione Medici Rx pari a milioni di euro 94,7 (nel 2007, avanzo di 16,8);
- avanzo della gestione Infortuni in ambito domestico, per milioni di euro 9,2 (senza variazioni rispetto al 2007).

Da evidenziare che il valore della produzione è rappresentato dalle entrate correnti e principalmente dai ricavi per la produzione delle prestazioni istituzionali e/o servizi (euro 10.674,1), mentre i costi della produzione accolgono:

- spese per prestazioni istituzionali (euro 6.713,0);
- spese per servizi (euro 209,7);
- spese per il personale, comprese quelle degli accantonamenti per l'adeguamento del fondo indennità di anzianità del personale e del fondo rendite vitalizie (euro 750,4);
- ammortamenti dei cespiti patrimoniali entro le percentuali stabilite dall'articolo 76 dell'ordinamento amministrativo-contabile (euro 113,7);
- svalutazioni dei crediti entro i limiti previsti dall'articolo 78 dell'ordinamento sopra richiamato (euro 409,9);
- variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci con riferimento ai prodotti della Tipografia di Milano e del Centro protesi di Vigorso di Budrio (euro 40,7);
- accantonamenti per i capitali di copertura (incremento delle riserve matematiche) e per le indennità di temporanea (per complessivi euro 5.774,5).

7. SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale dell'esercizio 2008 presenta:

	(milioni di euro)
ATTIVITÀ	27.980,4
PASSIVITÀ	30.478,8
Disavanzo patrimoniale	- 2.498,4

Tale disavanzo è stato determinato dal risultato negativo generato dalla gestione economica (3.345,6 milioni), al netto dell'avanzo patrimoniale maturato al 31/12/2007 (milioni di euro 847,3).

Con riferimento ai risultati delle singole gestioni, si rileva che l'Agricoltura presenta, al 31 dicembre 2008, un deficit patrimoniale di milioni di euro 27.396,0 con un incremento di milioni di euro 431,8 rispetto all'esercizio precedente, mentre le altre gestioni Industria, Medici Rx ed Infortuni in ambito domestico, registrano, rispettivamente, avanzi pari a milioni di euro 24.530,3, milioni di euro 264,5 e milioni di euro 102,9.

Si ritiene opportuno evidenziare che il deficit patrimoniale della gestione agricola è connesso ai debiti finanziari per le anticipazioni di cassa della gestione Industria, che, al 31 dicembre 2008, ammontano a milioni di euro 30.976,7.

Le voci più significative dell'attivo patrimoniale sono le seguenti:

- disponibilità liquide: per milioni di euro 14.632,3, con un aumento complessivo di milioni di euro 2.298,6, di cui milioni di euro 14.502,0 presso la Tesoreria centrale dello Stato;
- residui attivi: per 9.164,4 milioni di euro, con un aumento complessivo di milioni di euro 687,1. Essi sono iscritti in bilancio secondo il loro presumibile valore di realizzo ai sensi dell'articolo 2426 c.c. e concernono, prevalentemente, crediti per premi e contributi di assicurazione per milioni di euro 4.476,6 (+ milioni di euro 314,9 rispetto al 2007) e crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per milioni di euro 4.274,0 (+ 426,7 milioni di euro rispetto al 2007);
- immobilizzazioni finanziarie: pari a complessivi milioni di euro 181,1 (decremento di milioni di euro 247,0), rappresentati da titoli emessi o garantiti dallo Stato (milioni di euro 163,5), da partecipazioni azionarie (milioni di euro 4,3) ed altri titoli (milioni di euro 13,3) valutati secondo i criteri previsti dall'articolo 68, comma 3, del vigente ordinamento amministrativo-contabile;

- immobilizzazioni materiali: pari a milioni di euro 3.201,6 (decremento netto rispetto al 2007 di milioni di euro 4.218,0), di cui milioni di euro 1.318,6 imputati al sottoconto "Immobili in locazione", nonché milioni di euro 631,1 (aumento di milioni di euro 89,2), imputati ai sottoconti "Attrezzature industriali e commerciali" e "Automezzi e motomezzi".

In proposito il Collegio osserva che non è stato possibile riscontrare il valore dei cespiti immobiliari né delle altre consistenze patrimoniali, non essendo stati ancora resi disponibili dall'Istituto i relativi libri inventari.

Le voci più significative delle passività iscritte nella situazione patrimoniale sono le seguenti:

- Riserve tecniche, che presentano una consistenza di milioni di euro 24.963,9 sono riferite agli accantonamenti per gli oneri delle rendite costituite e da costituire (queste ultime di pertinenza dell'esercizio in esame) al cui riguardo si rileva quanto segue:
 - per la gestione Industria, è adottato il sistema finanziario a capitalizzazione "attenuata", in base al quale i capitali di copertura sono calcolati per assicurare il pagamento delle rendite tenendo conto del valore iniziale delle prestazioni (mentre la copertura degli oneri relativi agli incrementi derivanti dalle rivalutazioni periodiche avviene con il sistema a ripartizione, ovverosia con i contributi annualmente prelevati);
 - per le gestioni dei Medici Rx e dell'assicurazione contro gli infortuni in ambito domestico le riserve vengono calcolate con il sistema a capitalizzazione pura.
- Residui passivi: per 1.312,9 milioni di euro (diminuzione di milioni di euro 4.395,0), costituiti in massima parte da somme da erogare per impegni assunti per la realizzazione di opere immobiliari.
- Fondi per rischi ed oneri: si riferiscono al fondo per altri rischi ed oneri futuri (svalutazione crediti), ai fondi ammortamento immobili e mobili e al fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili per complessivi 4.201,6 milioni di euro (incremento netto di milioni di euro 518,1), iscritti con l'osservanza dei criteri previsti dalle vigenti disposizioni.

Il consistente incremento del predetto aggregato patrimoniale è determinato essenzialmente dagli accantonamenti per svalutazione crediti di pertinenza dell'esercizio, pari a 409,9 milioni di euro, iscritti al fondo "Altri rischi ed oneri futuri" a seguito dalle percentuali di inesigibilità dei crediti indicate nella determinazione del Direttore Generale n. 31 dell'11 maggio 2009, adottata ai sensi dell'articolo 78 dell'ordinamento amministrativo contabile.

8. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa presenta un avanzo di amministrazione, al 31 dicembre 2008, di milioni di euro 22.483,7.

A tale risultato si perviene aggiungendo all'avanzo di cassa a fine esercizio (milioni di euro 14.632,3) la somma algebrica dei residui attivi (milioni di euro 9.164,4) e dei residui passivi (milioni di euro 1.312,9) risultanti alla chiusura dell'esercizio, come più dettagliatamente illustrato nel seguente prospetto:

AVANZO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	€	12.333.708.131
RISCOSSIONI (in c/competenza e in c/residui)	€	11.023.264.326
PAGAMENTI (in c/competenza e in c/residui)	€	8.724.683.624
AVANZO DI CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	€	14.632.288.833
RESIDUI ATTIVI	€	9.164.366.160
RESIDUI PASSIVI	€	1.312.908.967
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	€	22.483.746.026

Del predetto avanzo di amministrazione risulta vincolato un importo pari ad euro 4.542.540.335, di cui euro 17.361.483 si riferiscono a somme eliminate ai sensi dell'articolo 54, comma 14, delle norme sull'ordinamento amministrativo contabile.

L'avanzo di amministrazione negli ultimi tre esercizi finanziari presenta la seguente evoluzione:

STRUTTURA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
(importi in euro)

COMPONENTI STRUTTURALI	Anno 2006		Anno 2007		Anno 2008	
	Importi	%	Importi	%	Importi	%
Disponibilità liquide (A)	10.505.168.152	81,64%	12.333.708.131	81,54%	14.632.288.833	65,08%
Residui attivi (B)	7.778.407.742		8.477.308.147		9.164.366.160	
Residui passivi (C)	-5.416.015.407		-5.707.946.475		-1.312.908.967	
Saldo residui (D=B+C)	2.362.392.335	18,36%	2.769.361.672	18,46%	7.851.457.193	34,92%
TOTALE (E=A+D)	12.867.560.487	100,00%	15.103.069.803	100,00%	22.483.746.026	100,00%

Sulla notevole consistenza di tale avanzo, il Collegio ritiene di sottolineare che la componente dei residui attivi pari al 31 dicembre 2008 ad oltre 9 miliardi, è fortemente condizionata dalla posta relativa alla gestione agricoltura (oltre 2 miliardi di euro) la cui iscrizione nel conto dei residui, pur essendo formalmente corretta a seguito della Convenzione con l'INPS, deve portare ad una lettura prudentiale dell'entità dell'avanzo di amministrazione (oltre 22 miliardi), tenuto conto che l'analisi per esercizio di provenienza di tali residui evidenzia che un ammontare di circa 1,0 miliardi è antecedente all'anno 2000. Peraltro, con riferimento all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione si richiama quanto segnalato in premessa circa l'inclusione delle partite cancellate prive di idonea giustificazione le quali, invece, dovrebbero essere enucleate nella determinazione della predetta situazione.

9. GESTIONE PER L'ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI IN AMBITO DOMESTICO

Per la suddetta gestione i risultati vengono evidenziati dal conto economico e dalla situazione patrimoniale.

Il conto economico espone un avanzo di milioni di euro 9,2 (risultato uguale al 2007) dato dalla differenza tra le entrate contributive per milioni di euro 30,2 (milioni di euro 30,1 nel 2007) e le spese per milioni di euro 11,4 (milioni di euro 8,2 nel 2007) nonché le poste di natura non finanziaria, pari a milioni di euro 9,6.

Per effetto del suddetto risultato economico l'avanzo patrimoniale passa da milioni di euro 93,7 a milioni di euro 102,9.

CONCLUSIONI

La gestione 2008 si è chiusa con un avanzo finanziario superiore a quello previsto nel bilancio di previsione, così come modificato dai provvedimenti di variazione assunti durante l'esercizio; tale circostanza ha consentito all'Istituto di rafforzare la propria situazione finanziaria migliorando significativamente l'avanzo di amministrazione.

Nel formulare il proprio favorevole avviso all'approvazione del conto consuntivo 2008 e ciò anche in considerazione delle diverse verifiche e riscontri effettuati dal Collegio nel corso dell'esercizio, si ritiene comunque di dover raccomandare, in questa sede di valutazione generale, che l'Istituto:

- provveda a definire la questione degli inventari, già più volte segnalata dal Collegio, al fine di consentire un puntuale rispetto delle diverse disposizioni stabilite dalla Sez. V dell'Ordinamento amministrativo-contabile;
- assuma impegni di spesa sempre nei limiti degli stanziamenti di bilancio, in coerenza con le norme di contabilità;
- proceda ad una attenta ricognizione delle partite costituenti l'avanzo di amministrazione ripristinando le partite di credito e debito eliminate in sede di riaccertamento dei residui senza un valido motivo giustificativo, come peraltro già più volte richiesto dal Collegio (vedi, da ultimo, il citato verbale n. 331 del 16 luglio 2008).

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Dr. Saverio Parlato

Dr. Guido Bolaffi

Dr. Vittorio Corniola

Dr. Giancarlo Giordano

Dr. Paolo Marcarelli

Dr. Ugo Menziani

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

BILANCIO

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

Tabella I

**Rendiconto finanziario decisionale
dell'esercizio 2008 - Entrate**

Tabella I - Rendiconto finanziario decisionale - ENTRATE

Codice	D E N O M I N A Z I O N E	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	01 - RAPPORTI CON LE AZIENDE						
	01.01 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
01.01.01.01	01.01.01 - ENTRATE CONTRIBUTIVE Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	€ 4.476.554.012	9.509.371.536	9.061.574.221	4.161.668.707	9.025.655.954	8.718.556.766
01.01.02.03	01.01.02 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI Trasferimenti da parte dello Stato	» 3.380.142.701	458.142.906	127.372.904	3.049.372.689	479.765.096	157.218.270
01.01.02.04	Trasferimenti da parte delle Regioni	» 44.408	940.277	910.609	14.741	393.026	378.286
	01.01.03 - ALTRE ENTRATE						
01.01.03.07	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	» -	1.009.808	1.009.808	-	1.028.153	1.028.153
01.01.03.10	Entrate non classificabili in altre voci	» -	109.184.663	109.184.663	-	110.888.352	110.888.352
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI - RAPPORTI CON LE AZIENDE	€ 7.856.741.121	10.078.649.190	9.300.052.205	7.211.056.147	9.617.730.581	8.988.069.827
	02 - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA						
	02.01 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
02.01.03.07	02.01.03 - ALTRE ENTRATE Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	» 1.600.781	2.917.941	3.146.303	1.832.192	2.920.625	3.414.404
02.01.03.09	Poste correttive e compensative di entrate correnti	» 2.586.073	526.295.838	550.485.889	26.776.124	503.836.850	491.991.637
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA	€ 4.186.854	529.213.779	553.632.192	28.608.316	506.757.475	495.406.041
	03 - PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA						
	03.01 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
03.01.02.06	03.01.02 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	» -	62.097	62.097	-	96.181	96.181
03.01.03.07	03.01.03 - ALTRE ENTRATE Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	» 11.276.046	9.295.168	8.624.345	10.973.579	9.347.205	7.545.052
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI - PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA	€ 11.276.046	9.357.266	8.686.442	10.973.579	9.443.386	7.641.233
	04 - STRUMENTALE						
	04.01 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
04.01.03.07	04.01.03 - ALTRE ENTRATE Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	» -	63.325	63.325	-	11.292	11.292
04.01.03.08	Redditi e proventi patrimoniali	» 110.679.839	177.433.570	187.934.943	124.215.499	183.304.582	170.089.959
04.01.03.09	Poste correttive e compensative di entrate correnti	» 20.799.659	20.873.803	75.567.516	76.007.907	73.986.658	20.506.634
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI - STRUMENTALE	€ 131.479.498	198.370.698	263.565.784	200.223.406	257.302.532	190.607.885
	05 - SUPPORTO						
	05.01 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
05.01.03.07	05.01.03 - ALTRE ENTRATE Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	» -	25.403	25.403	-	29.669	29.669
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI - SUPPORTO	€ -	25.403	25.403	-	29.669	29.669
	Totale TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 8.003.683.519	10.815.616.336	10.125.962.026	7.450.861.448	10.391.263.643	9.681.754.655

Rendiconto finanziario decisionale - ENTRATE

Codice	D E N O M I N A Z I O N E	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	04 - STRUMENTALE						
	04.02 - TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	04.02.04 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E CESSIONE DI CREDITI						
04.02.01.11	Alienazione di beni e diritti reali	€ 70.805.736	-	-	70.805.736	-	-
04.02.01.12	Alienazione di immobilizzazioni tecniche	» -	-	-	-	-	-
04.02.01.13	Realizzo di valori mobiliari	» 22.700	248.529.509	248.529.509	22.700	249.496.796	249.496.796
04.02.01.14	Riscossione di crediti	» 554.614	55.422.790	56.327.093	1.479.266	56.618.988	57.145.910
	04.02.03 - ACCENSIONE DI PRESTITI						
04.02.03.20	Assunzione di altri debiti finanziari	» -	2.167.325	2.167.325	-	1.753.895	1.753.895
	Totale TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE - STRUMENTALE	€ 71.383.050	306.119.624	307.023.927	72.307.702	307.869.679	308.396.601
	Totale TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 71.383.050	306.119.624	307.023.927	72.307.702	307.869.679	308.396.601
	01 - RAPPORTI CON LE AZIENDE						
	01.04 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	01.04.07 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO						
01.04.01.22	Entrate aventi natura di partite di giro	» -	79.923.806	79.923.806	-	81.126.178	81.126.178
	Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO - RAPPORTI CON LE AZIENDE	€ -	79.923.806	79.923.806	-	81.126.178	81.126.178
	02 - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA						
	02.04 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	02.04.01 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO						
02.04.01.22	Entrate aventi natura di partite di giro	» 1.018.459.274	258.017.825	120.814.379	882.424.915	230.648.023	61.034.020
	Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA	€ 1.018.459.274	258.017.825	120.814.379	882.424.915	230.648.023	61.034.020
	04 - STRUMENTALE						
	04.04 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	04.04.01 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO						
04.04.01.22	Entrate aventi natura di partite di giro	» 68.312.265	109.289.648	110.195.715	69.652.422	108.901.014	108.010.887
	Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO - STRUMENTALE	€ 68.312.265	109.289.648	110.195.715	69.652.422	108.901.014	108.010.887
	05 - SUPPORTO						
	05.04 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
	05.04.01 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO						
05.04.01.22	Entrate aventi natura di partite di giro	» 2.528.052	279.810.865	279.344.473	2.061.660	265.097.216	265.020.924
	Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO - SUPPORTO	€ 2.528.052	279.810.865	279.344.473	2.061.660	265.097.216	265.020.924
	Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	€ 1.089.299.591	727.042.144	590.278.373	954.138.997	685.772.431	515.192.009

Rendiconto finanziario decisionale - ENTRATE

Codice	D E N O M I N A Z I O N E	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	Riepilogo RAPPORTI CON LE AZIENDE						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 7.856.741.121	10.078.649.190	9.300.052.205	7.211.056.147	9.617.730.581	8.988.069.827
	TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	» -	79.923.806	79.923.806	-	81.126.178	81.126.178
	Totale RAPPORTI CON LE AZIENDE	€ 7.856.741.121	10.158.572.996	9.379.976.011	7.211.056.147	9.698.856.759	9.069.196.005
	Riepilogo PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	» 4.186.854	529.213.779	553.632.192	28.608.316	506.757.475	495.406.041
	TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	» 1.018.459.274	258.017.825	120.814.379	882.424.915	230.648.023	61.034.020
	Totale PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA	€ 1.022.646.128	787.231.604	674.446.571	911.033.231	737.405.498	556.440.061
	Riepilogo PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 11.276.046	9.357.266	8.686.442	10.973.579	9.443.386	7.641.233
	Totale PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA	€ 11.276.046	9.357.266	8.686.442	10.973.579	9.443.386	7.641.233
	Riepilogo STRUMENTALE						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 131.479.498	198.370.698	263.565.784	200.223.406	257.302.532	190.607.885
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 71.383.050	306.119.624	307.023.927	72.307.702	307.869.679	308.396.601
	TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	€ 68.312.265	109.289.648	110.195.715	69.652.422	108.901.014	108.010.887
	Totale STRUMENTALE	€ 271.174.813	613.779.970	680.785.426	342.183.530	674.073.225	607.015.373
	Riepilogo SUPPORTO						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ -	25.403	25.403	-	29.669	29.669
	TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	€ 2.528.052	279.810.865	279.344.473	2.061.660	265.097.216	265.020.924
	Totale SUPPORTO	€ 2.528.052	279.836.268	279.369.876	2.061.660	265.126.885	265.050.593
	Riepilogo Generale						
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 8.003.683.519	10.815.616.336	10.125.962.026	7.450.861.448	10.391.263.643	9.681.754.655
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 71.383.050	306.119.624	307.023.927	72.307.702	307.869.679	308.396.601
	TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	€ 1.089.299.591	727.042.144	590.278.373	954.138.997	685.772.431	515.192.009
	Totale Generale	€ 9.164.366.160	11.848.778.104	11.023.264.326	8.477.308.147	11.384.905.753	10.505.343.265
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	€ 9.164.366.160	11.848.778.104	11.023.264.326	8.477.308.147	11.384.905.753	10.505.343.265

Segue Tabella I

**Rendiconto finanziario decisionale
dell'esercizio 2008 - Uscite**

Segue Tabella I - Rendiconto finanziario decisionale - USCITE

Codice	D E N O M I N A Z I O N E	ANNO FINANZIARIO 2008			ANNO FINANZIARIO 2007		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
01.01.01.04	01 - RAPPORTI CON LE AZIENDE						
	01.01 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	01.01.01 - FUNZIONAMENTO						
	Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 101.665	159.859	146.333	89.321	107.423	131.604
	01.01.02 - INTERVENTI DIVERSI						
01.01.02.06	Trasferimenti passivi	€ 94.494.200	405.890.108	395.366.445	83.970.537	387.517.951	384.126.803
01.01.02.09	Poste correttive e compensative di entrate correnti	€ 27.000.000	186.952.254	159.952.254	-	256.628.840	256.628.840
01.01.02.10	Spese non classificabili in altre voci	€ 72.717.425	14.054.682	3.030.282	61.726.908	12.865.490	7.288.180
	Totale TITOLO I - USCITE CORRENTI - RAPPORTI CON LE AZIENDE	€ 194.313.290	607.056.903	558.495.314	145.786.766	657.119.704	648.175.427
02.01.02.05	02 - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA						
	02.01 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	02.01.02 - INTERVENTI DIVERSI						
	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 70.794.310	5.776.732.607	5.749.109.975	43.239.743	5.774.950.154	5.732.336.040
	Trasferimenti passivi	» 31.509.200	131.045.231	130.518.529	30.982.498	128.514.297	127.906.798
02.01.02.10	Spese non classificabili in altre voci	» 295.745	2.304.169	2.584.544	752.759	2.336.684	2.200.912
	Totale TITOLO I - USCITE CORRENTI - PRESTAZIONI DI TUTELA ASSICURATIVA	€ 102.599.255	5.910.082.007	5.882.213.048	74.975.000	5.905.801.135	5.862.443.750
03.01.01.04	03 - PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA						
	03.01 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	03.01.01 - FUNZIONAMENTO						
	Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 6.224.833	14.141.594	12.472.008	5.614.489	14.737.309	12.231.444
	03.01.02 - INTERVENTI DIVERSI						
03.01.02.05	Uscite per prestazioni istituzionali e per accertamenti medico-legali	€ 302.308.564	107.494.796	80.143.962	275.909.639	81.550.892	91.322.741
	Totale TITOLO I - USCITE CORRENTI - PRESTAZIONI/SERVIZI TUTELA INTEGRATA	€ 308.533.397	121.636.390	92.615.970	281.524.128	96.288.201	103.554.185
04.01.01.02	04 - STRUMENTALE						
	04.01 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	04.01.01 - FUNZIONAMENTO						
	Oneri per il personale in attività di servizio	€ 59.882.031	594.364.303	600.753.844	76.080.304	593.219.969	589.225.035
	Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 104.131.263	191.505.198	178.822.665	94.732.684	201.400.766	199.721.113
	04.01.02 - INTERVENTI DIVERSI						
	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 3.256.118	38.204.289	37.665.016	2.765.143	36.046.296	37.381.982
	Trasferimenti passivi	» 1.069.831	6.593.998	6.276.246	752.079	6.370.966	6.436.762
	Oneri finanziari	» -	141	141	-	137	137
	Poste correttive e compensative di entrate correnti	» 5.883.760	10.022.555	9.151.470	5.546.028	12.355.389	12.005.029
	Spese non classificabili in altre voci	» 3.127.454	11.969.698	12.261.849	3.399.605	10.952.258	10.178.972
	04.01.04 - TRATTAMENTO DI QUIESCENZA						
04.01.04.03	Oneri per il personale in quiescenza	» -	80.148.265	80.148.265	-	80.254.514	80.254.514
	Totale TITOLO I - USCITE CORRENTI - STRUMENTALE	€ 177.350.457	932.828.447	925.079.496	183.275.843	940.600.295	935.203.544
05.01.01.01	05 - SUPPORTO						
	05.01 - TITOLO I - USCITE CORRENTI						
	05.01.01 - FUNZIONAMENTO						
	Spese per gli Organi dell'Ente	€ 1.207.476	2.922.422	2.595.514	880.568	3.384.369	3.332.558
05.01.01.04	Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 2.230.059	3.887.374	3.394.679	1.837.649	3.144.359	2.922.516